
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКУТЧАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с.Закутское 

 

02 октября  2019 года                                                                                      № 30 
 

 

«Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры  Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской  области 

на 2019-2028 годы» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», во исполнение постановления администрации Закутчанского 

сельского поселения «О порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» от 

01.07.2016 года № 35,  п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на 2019 

– 2028 годы» (прилагается) постановление от 13.12.2017 г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексного развития социальной 

инфраструктуры Большелипяговского сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области на 2018-2028 г.г.» 

признать утратившим силу.. 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Закутчанского сельского 

поселения.  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

Закутчанского сельского поселения                                          Ю.Закутский 



2 

 

 

                                      

 

 

 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО  РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ  

ИНФРАСТРУКТУРЫ ЗАКУТЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  НА  2019 - 2028 ГОДЫ 
 

  

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год 
 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Закутчанского сельского  поселения  

    от  «02» октября 2019 года №30 



3 

 

  Паспорт 

программы  «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской  области на 2019 - 2028 годы» 

 

Наименование  

Программы 

Программа  «Комплексного развития  социальной  

инфраструктуры Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  Белгородской 

области на 2019 – 2028 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Постановление Правительства РФ от 1 октября 

2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, 

городских округов», Устав Большелипяговского сельского 

поселения, Генеральный план Большелипяговского сельского 

поселения. 

Разработчики 

Программы 

Администрация Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  Белгородской 

области  

Исполнитель 

программных 

мероприятий  

Администрация Закутчанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  Белгородской 

области  

Соисполнители 

программных 

мероприятий 

- управление образования администрации Вейделевского 

района; 

- ОГБУЗ «Вейделевская центральная районная больница»; 

- управление культуры администрации Вейделевского района; 

- управление ФК, спорта и молодежной политики 

администрации Вейделевского района  

Цели Программы - обеспечение безопасности, качества и эффективности 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения; 

- обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения для населения в 

соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования; 

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

сельского поселения услугами объектов социальной 

инфраструктуры в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования; 

- обеспечение эффективности функционирования действующей 

социальной инфраструктуры сельского поселения. 

Задачи Программы - анализ социально-экономического развития сельского 

поселения, наличия и уровня обеспеченности населения 

сельского поселения услугами объектов социальной 

инфраструктуры; 

- прогноз потребностей населения сельского поселения в 

объектах социальной инфраструктуры до 2020 года; 

- формирование перечня мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры сельского поселения; 



4 

 

- оценка объемов и источников финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры сельского поселения. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

Улучшение эксплуатационного состояния объектов. 

Обеспечение комфортных и безопасных условий для граждан в 

учреждениях социальной сферы 

Сроки реализации 

Программы 

Сроки реализации программы: 2019-2028 годы 

 

Объем и источники  

финансирования 

Программы 

Программа финансируется из местного бюджета. Общий объем 

финансирования программных мероприятий за период 2019-

2028 г.г. составляет 1700,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2019 год – 1600,0  тыс. руб, 

2023-2028 годы -  100,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

- сбалансированное развитие сети объектов социальной 

инфраструктуры сельского поселения; 

- улучшение эксплуатационного состояния объектов; 

- обеспечение комфортных и безопасных условий для граждан  

 

1. Введение 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  

Закутчанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район»  до 2028 года (далее  – Программа) разработана в соответствии с 

требованиями Градостроительного кодекса РФ, Требованиями  к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 1.10.2015 г. 

№1050. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселения – документ, устанавливающий перечень мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры поселения, которые   предусмотрены государственными и 

муниципальными программами, планом и программой комплексного 

социально-экономического развития поселения, договорами о развитии 

застроенных территорий, договорами о комплексном освоении территорий, 

иными инвестиционными программами и договорами, предусматривающими 

обязательства застройщиков по завершению в установленные сроки 

мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры. 

Прогнозом на 2019 год и на период до 2028 года  определены следующие 

приоритеты социального  развития сельского поселения: 

- повышение уровня жизни сельского поселения, в т.ч. на основе 

развития социальной инфраструктуры; 

- улучшение состояния здоровья населения на основе доступной 

широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества 

медицинских услуг; 

- развитие жилищной сферы сельского поселения; 

- создание условий для гармоничного развития подрастающего 

поколения в сельском поселении; 



5 

 

- сохранение культурного наследия. 
 

2. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры  

2.1. Наличие земельных ресурсов сельского поселения   

Общая площадь сельского  поселения   составляет  146,6 кв. км.   

 

 

Численность населения по данным на 01.01.2019 года составила 1394 

человек. В состав сельского поселения входят 8  населенных  пунктов.    

Административным центром является с.Закутское. 
 

2.2. Население и трудовые ресурсы 

Сельское   поселение включает в себя 8 населенных пунктов: 

с.Закутское, с.Белый Плес, х.Новорослов, х.Избушки, х.Приветный, х.Шевцов, 

х.Грачев, х.Веселый.  

Общая  численность  населения  Закутчанского сельского поселения 

на 01.01.2019 года  составила 1394 человек. 
  

№ 

п/п 

Наименование 

населенных 

пунктов 

численн

ость 

инд. 

хозяйст

в 

численн

ость 

населен

ия 

муж

чины 

жен

щин

ы 

дети 

до 8 

лет 

дети 

от 8 

до 18 

лет 

трудос

пособ

ное 

населе

ние  (c 

16-ти 

лет) 

пенси

неры 

1 Закутское 

село, администрати

вный центр 215 

696 

346 350 46 48 370 25 

2 Белый Плес село 120 341 154 165 25 30 175 110 

3 Веселый хутор - - - - - - - - 

4 Грачев  хутор 1 1 1 1 0 0 0 1 

5 Избушки  хутор 39 118 55 63 12 16 75 29 

6 Новорослов хутор 40 141 68 73 13 18 77 39 

№ 

п/п 
Категория земель 

Площадь 

га 

Процент (%) 

к общей 

площади МО 

Общая площадь территории сельского поселения 10334 100% 

1. Земли сельскохозяйственного назначения 7430 71,89 

2. Земли населенных пунктов 804,41 7,78 

3. 
Земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи 
80 0,8 

4. 
Земли особо охраняемых территорий и 

объектов 
- - 

5. Земли лесного фонда 103,8 1 

6. Земли водного фонда 6 0,05 

7. Земли запаса 584 5,6 



6 

 

7 Приветный хутор 5 18 9 9 0 0 11 7 

8 Шевцов хутор 29 79 35 44 5 8 46 25 

 Всего:  449 1394 668 726 101 120 754 416 

 

Из общей численности постоянного населения Закутчанского поселения  

57,0 %  являются  экономически активными (возраст 18-64 года), из которых 

38,8 %  заняты в экономике поселения.  Часть населения работает в 

сельхозпредприятиях и  организациях социальной сферы, часть 

трудоспособного населения работает за пределами сельского поселения. 

На территории поселения  функционирует 2 хозяйствующих субъекта, 

которые занимаются производством с/х продукции.  70%  ЛПХ поселения 

содержит скот: КРС, МРС, птицу, пчел, кроликов. 

 

 

Сведения о трудовой занятости населения 

 
Всего Трудоспособн

ое 

Постоянно 

работающие 

Занимаются 

подсобным 

хозяйством 

Заняты на  

временных и  

сезонных  работах 

1394 776 536 89 155 

 

2.3. Демографическая ситуация. По состоянию на 01.01.2019 года 

население Закутчанского сельского поселения составляет 1138 чел. За 2016 

год родилось 8 человек, умерло – 17 человек. Естественная убыль населения 

составила 9 чел. Миграционная убыль населения за 2016 год составила 30 

человек. 

 

№ Наименование 2015 2016 

По состоянию на 01.01.2019 

года 

естественная 

прибыль/убыл, 

чел. 

миграционная 

прибыль/убыл

, чел. 

1 Кол-во населения на начало 

года 

1466 1428 -38 - 

1.1 Рождаемость, чел. 6 5 -1 - 

1.2 Смерть, чел 33 6 -27 - 

2 Прибыло за год, чел. 15 22 +4 +33 

3 Выбыло за год, чел. 26 55 +18 +11 

4 Количество населения на 

конец года 

1428 1394 -34 - 

 

Неблагоприятная демографическая ситуация (общее сокращение 

населения, его старение, сокращение детского населения и молодежи) 

сохраняется и создает объективные предпосылки снижения количественных 

показателей деятельности учреждений. 
 



7 

 

3. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры сельского поселения 

Структуру обслуживания населенных пунктов Закутчанского сельского 

поселения  образуют сеть предприятий и учреждений культурно–бытового 

назначения, размещенных на его территории, которые должны полнее 

удовлетворять потребности населения в организации быта, отдыха, воспитания 

и образования. 

 

3.1. Образование  
Система  образования сельского поселения  включает  ступени – от 

детского  дошкольного  образования  до  основного среднего. В  поселении 

действуют  1 основная общеобразовательные школа, 1 дошкольное 

учреждение. 

 

Наименование 

учреждения       

 

Адрес 

Кол-во 

мест по 

проекту 

Фактич. 

кол-во 

учащихс

я 

Форма 

собствен

-ности 

Характеристика 

строения 

учреждения 

типовое, 

специаль

ное 

приспосо

бленное 

Год 

постройки 

МОУ 

«Закутчанская 

основная 

общеобразовательн

ая школа» 

с.Закутское 

 ул.Садовая, 

д.2 

160 138 муницип.  типовое 1974г.,  

Был ремонт 

2011г.ремо

нта не 

требует 

МДОУ 

«Непоседы» 

с.Закутское 

ул.Центральна

я  д.9 

40 28 муницип. типовое 1978г. 

Был ремонт 

2019г.ремо

нта не 

требует 

 

Численность  учащихся в школах составляет 134 человека, 27  детей 

посещают детские сады. В связи с демографическим спадом наблюдается 

постепенное снижение численности обучающихся. Уровень обеспеченности 

детей образовательными учреждениями  сельского поселения составляет 

100%.   

Учреждения образования включают: здания школ, столовые, 

мастерские, объектовые котельные, спортивные залы, стадионы. 

 Школы расположены в отдельно стоящих типовых зданиях. Учебные 

кабинеты оборудованы необходимыми учебными пособиями и 

компьютерами,  имеют доступ к сети «Интернет». Столовая имеет 

оборудование необходимое для приготовления и приема пищи. Мастерские 

оснащены деревообрабатывающими станками, инструментами. В спортивном 



8 

 

зале имеется в достаточном количестве оборудование для проведения 

качественных и полноценных уроков физической культуры.  

Детские сады оборудованы теплыми, светлыми игровыми комнатами, 

удобными спальными комнатами. Имеется достаточная материально-

техническая база, создана предметно-развивающая среда, соответствующая 

всем современным санитарным, методическим требованиям. 

Территория детского сада не оснащена необходимыми игровыми 

элементами и оборудованием для проведения занятий физической культурой. 

Выводы: мощность общеобразовательных школ и дошкольных 

учреждений соответствует потребностям населения, имеется резерв мест.  

Кадровый состав педагогов имеет высшее профессиональное  образование. 

 

3.2. Культура 
На территории сельского поселения сеть культурно-просветительных 

учреждений представлена 3 сельскими домами культуры, 2 библиотеками. 

 

Наименование 

учреждения 
Адрес 

Вместимость 

учреждений 

(кол-во мест, 

книжный 

фонд в тыс. 

томов и т.д) 

Характеристика строения 

учреждения 

Здание: 

типовое, 

специальное, 

приспособлен

ное 

год 

постройки 

Закутчанский 

МСДК 

с.Закутское, ул. 

Центральная, 5 

156 мест  типовое 1966г 

капитально 

отремонтиров

ан в 2011г. 
Закутчанская 

библиотека 

с.Закутское, ул. 

Центральная, 5 

13,0 тыс. экз. типовое 

Белоплесенский 

СК 

с.Белый Плес, ул. 

Комсомольская, 2 

60 мест типовое 1987г 

капитально 

отремонтиров

ан в 2012г. 
Белоплесенская 

библиотека 

с.Белый Плес, ул. 

Комсомольская, 2 

10,0 тыс. экз. типовое 

Избушанский СК х.Избушки,  

ул. Центральная, 26 

90 мест типовое 1990г. 

капитально 

отремонтиров

ан в 2013г 

Данные учреждения ведут работу по библиотечному обслуживанию 

населения, реализуют государственную политику в области работы с 

молодежью, предоставляют населению услуги по организации досуга, 

занятием самодеятельного любительского творчества. 

Дома культуры расположены в отдельно стоящих типовых зданиях, 

библиотеки - в приспособленных помещениях в зданиях  клубов, размеры 

которых не позволяют соблюдать нормативы к организации библиотечного 

обслуживания. 

Ресурсное обеспечение учреждений культура сельского поселения в 

целом соответствуют рекомендованной норме. В учреждениях имеется 

видеопроекционная, звуковая, усилительная аппаратура. Библиотеки и 

клубные учреждения имеют доступ к сети «Интернет», оснащены 



9 

 

компьютерным оборудованием.   Мебель, оборудование зрительных залов 

соответствуют нормативам. 

С целью охвата населения х.Россыпное, где отсутствуют учреждения 

культуры,  организован передвижной культурный центр «Клуб и библиотека 

на колесах». 
 

3.3. Здравоохранение  

На территории Закутчанского сельского поселения имеются 2 ФАПа, 

с.Белый Плес, х.Новорослов , функционируют один ОСВ в с.Закутское. 

Обслуживание населения других сел осуществляется выездным методом. 

 

Наименование 

учреждения 
Адрес 

Пропускна

я 

способност

ь (число 

посещений 

в смену) 

 

Численно

сть 

обслужива

ющего 

персонала 

Характеристика 

строения учреждения 

 

типовое, 

специально

е, 

приспособл

енное 

год 

постройки 

ОСВ с.Закутское ул.Молодежная, 

32 

20 7 приспособл

енное 

отремонти

рован в  

2018-2019 

г.,  

ФАП с.Белый Плес ул. 

Комсомольская, 

57а 

20 1 приспособл

енное 

отремонти

рован в  

2017 г., 

ФАП х.Новорослов ул. Центральная, 

4 

20 1 приспособл

енное 

отремонти

рован в  

2017 г., 

 

Формирование современного оснащения ФАП должно отвечать 

поставленным задачам по внедрению новейших медицинских технологий.  

Система здравоохранения сельского поселения не совсем соответствует 

потребностям населения сельского поселения, установленным социальным 

нормативам: учреждения здравоохранения расположены в приспособленных 

помещениях: в зданиях  клубов, школ, домов культуры. Техническое 

состояние зданий удовлетворительное. Материально-техническая база 

существующих учреждений устарела, учреждения испытывает  острый 

недостаток медицинских кадров.  

Для повышения качества обслуживания необходима реконструкция 

учреждений. Формирование современного уровня учреждения 

здравоохранения должно отвечать поставленным задачам по росту мощностей 

учреждений здравоохранения, по увеличению штата квалифицированных 

сотрудников и внедрению новейших медицинских технологий. 

 



10 

 

3.4. Физическая культура и спорт 

На территории сельского поселения перечень объектов физической 

культуры и спорта представлен спортивным залом Закутчанской и школы, 

которым могут пользоваться категория детей и подростков. 

На  пришкольном  участке  с.Закутское имеются спортивная  площадка,  

где проводятся игры и соревнования по волейболу, баскетболу, футболу, 

военно-спортивные соревнования и т.д., они же являются физкультурно-

спортивными сооружениями общего пользования, где осуществляется 

оздоровление взрослого населения. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 
Адрес 

Вмес

тимо

сть, 

чел. 

Перечень 

предоставляемых 

услуг 

Планируемы

й ремонт и 

реконструкц

ия 

1 Спортивный зал МОУ 

«Закутчанская 

основная школа»  

с.Закутское 

 ул.Садовая, 

д.2 

50 уроки физической 

культуры, 

внеурочные 

спортивные секции 

отремонтиров

ан в 2011 г. 

2 Стадион Закутчанской 

основной школы 

с.Закутское 

 ул.Садовая, 

д.2 

100 внеурочные 

спортивные секции, 

оздоровление 

взрослого населения 

оснащение 

спортивными 

элементами 

2015 г. 

 

На данном этапе нуждается в серьезной модернизации существующая 

система физического воспитания различных групп населения. Так же 

отмечается низкий уровень привлечения трудоспособного населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом в трудовых 

коллективах, а также по месту жительства. 

 

3.5. Предприятия торговли и общественного питания 

В населенных пунктах сельского поселения функционируют 6 объектов 

торговли и 1 объект общественного питания. Данные объекты вполне 

удовлетворяют потребность населения в продовольственной продукции и 

товарах первой необходимости, ремонта и реконструкции не требуют.   

 

3.6. Жилищное строительство 

В сельском поселении ведётся индивидуальное жилищное 

строительство. В 2016 году введено в строй 373 кв. м. жилья. В ближайшие 

годы, в связи с экономическим кризисом и оттоком населения, объём 

жилищного строительства сократится.  

 

3.5. Объекты связи 

В с.Закутское и с.Белый Плес  расположены отделение почтовой связи, 

которые в полном объеме предоставляют населению, предприятиям  услуги 

почтовой связи, принимают подписку на периодическую печать, доставляют 

почту. 



11 

 

 

4. Перечень   мероприятий  по   обеспечению    условий    

функционирования   и   поддержанию работоспособности   основных  

объектов социальной инфраструктуры  сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Развитие социальной инфраструктуры сельского поселения направлено 

на формирование благоприятного социального климата для обеспечения 

эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, 

сокращения миграционного потока.  

На перспективное положение, в условиях общего сокращения 

населения, его старения, сокращения детского населения и молодежи, 

отсутствия жилищного строительства,  сложившейся экономической 

обстановки, актуальным является реконструкция и поддержание в 

работоспособном состоянии существующих объектов социальной 

инфраструктуры. 

4.1. Основными мероприятиями по развитию сферы образования 

являются: 

- обновление материально-технической базы школ и дошкольных 

учреждений; 

- создание условий для развития дополнительного образования и досуга 

для детей и их родителей;  

- создание условий для использования здания школы из-за низкой 

наполняемости другими учреждениями социальной инфраструктуры (для 

работы групп дошкольного образования детей старшего дошкольного 

возраста, размещения на освободившихся площадях социокультурных 

центров, центров воспитательной работы и ведения другой хозяйственной 

деятельности, не противоречащей основному назначению здания).  

 

4.2. Основными задачами по развитию сферы культуры (Приложение 1) 

являются:  

- увеличение объемов реконструкции и модернизации существующих 

объектов с повышением их технической оснащенности;  

- обеспечение условий для развития духовного и культурного 

потенциала поселения, повышения качества и количества предоставляемых 

услуг на базе сохранения и более широкого использования историко-

культурного наследия; 

- проведение различных культурных мероприятий на базе 

существующей библиотеки, превращение библиотеки в информационный 

центр с расширением спектра предоставляемых услуг. 

 

4.3. Основными задачами обеспечения устойчивого развития 

здравоохранения сельского поселения на расчетную перспективу остаются:  

- повышение эффективности системы здравоохранения с целью 

создания условий по улучшению демографической ситуации, сохранению и 

укреплению здоровья населения, поддержанию активной долголетней жизни 

всех категорий населения;  



12 

 

- повышение качества и количества предоставляемых медицинских 

услуг, путем реконструкции и модернизации существующих объектов с 

повышением их технической оснащенности в объемах, соответствующих 

действующим нормативам;  

- повышение уровня укомплектованности медицинскими работниками 

всех уровней, повышение уровня квалификации медицинских работников. 

 

4.4. Основными задачами по развитию физической культуры и спорта 

являются:  

- комплексное развитие физкультуры и спорта, направленное на 

создание оптимальных условий для физического и спортивного 

совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных 

групп населения, в первую очередь детей, к систематическим занятиям 

физкультурой и спортом; 

- совершенствование материально-технической базы физкультурно-

спортивных сооружений, отвечающих требованиям и нормативам, 

обеспечивающих потребность всех слоев населения в различных видах 

физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий.  

 

Проблемы в области физической культуры и массового спорта: 

необходима разработка стратегии, стратегического плана и программ развития 

физической культуры и массового спорта.  

 

4.5. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

Закутчанского сельского поселения услугами связи: 

- развитие системы сотовой радиотелефонной связи путем увеличения 

площади покрытия территории муниципального образования сотовой связью 

с применением новейших технологий и повышения качества связи. 

 

5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий  по 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Финансовой основой реализации муниципальной программы являются 

средства бюджета Закутчанского сельского поселения. Ежегодные объемы 

финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным 

бюджетом Закутчанского сельского поселения на соответствующий 

финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования. 

Объемы  финансирования  муниципальной  программы  носят  

прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 

Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2019-

2028 годов составляет 3700,0 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие 

источники: средства районного, областного и федерального бюджетов, 

инвестиционные ресурсы предприятий, организаций, индивидуальных 

предпринимателей, средств граждан. 



13 

 

Мероприятия программы реализуются на основе государственных 

контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд». 

 

6. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 

Реализация Программы осуществляется через систему программных 

мероприятий разрабатываемых муниципальных программ Закутчанского 

сельского поселения, а также с учетом федеральных проектов и программ, 

государственных программ Белгородской области и муниципальных 

программ муниципального района «Вейделевский район», реализуемых на 

территории сельского поселения. 

В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, 

Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников и 

организации независимой оценки эффективности деятельности учреждений. 

Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями  на платной и 

бесплатной основе.  

Данная программа будет реализовываться в соответствии нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области и 

Закутчанского сельского поселения: 

- Конституция Российской Федерации (статья 44) 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(пункты 12, 13, 14 статьи 14); 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи»; 

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации и Белгородской 

области. 

- Региональные программы по развитию культуры и спорта. 

- Устав Закутчанского сельского поселения.  

Нормативно-правовая база необходимая для функционирования и 

развития социальной  инфраструктуры, сформирована. 

 

 

7. Ожидаемые результаты 



14 

 

За период осуществления Программы будет создана база для реализации 

стратегических направлений развития сельского поселения, что позволит ей 

повысить уровень социального развития: 

- повышение уровня предоставления образовательных услуг, создание 

условий для развития дополнительного образования и досуга для детей и их 

родителей;  

- увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общем количестве населения:  

- улучшение качества предоставляемых населению услуг учреждениями 

культуры, увеличение численности посещений массовых платных и 

бесплатных мероприятий, сохранение традиционной народной культуры и 

самодеятельного любительского творчества, оказание поддержки 

талантливым детям и молодежи, достижение установленных показателей 

основной деятельности; 

- повышение роли физкультуры и спорта в целях улучшения состояния 

здоровья населения и профилактики правонарушений, преодоления 

распространения наркомании и алкоголизма;  

- улучшение состояния здоровья населения на основе доступной 

широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества 

медицинских услуг;  

- привлечение средств  из бюджетов различных уровней, а также 

внебюджетных инвестиций в экономику поселения; 

- повышение благоустройства поселения, формирование современного 

привлекательного имиджа. 

Реализация Программы позволит повысить качество жизни жителей 

сельского поселения, привлечь население  к непосредственному участию в 

реализации решений, направленных на улучшение качества жизни, повысить 

степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления. 

  Разработка и принятие программы развития сельского поселения 

позволит закрепить приоритеты социальной, финансовой, инвестиционной, 

экономической политики, определить последовательность и сроки решения 

накопившихся за многие годы проблем.  

 

8. Оценка эффективности мероприятий Программы 

       В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления 

Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на 

уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках 

выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным 

целевым показателям социально-экономического развития территории 

сельского поселения. 

9. Организация контроля за выполнением Программы 

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет 

администрация Закутчанского сельского поселения. Земское собрание 

сельского  поселения заслушивает ежегодно отчёт главы администрации 



15 

 

сельского поселения о работе за год, в том числе и по реализации данной 

Программы, вносит коррективы в план работы администрации,  обращается с 

ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней 

муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий 

Программы в план финансирования на соответствующий год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение №1 



16 

 

 

 

План-график мероприятий Программы и целевые показатели 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Финансирование по годам, млн.рублей 

2019 2020 2021 2022 2023-2028 

1 Капитальный ремонт здания 

администрации 

1,6 - - - - 

2 Ремонт отмостки СДК 

с.Белый Плес 

- - - - 0,1 

 

 

 

 

 

 


